
1 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА “УСИНСК" 

 

 

“УСИНСК” КАР КЫТШЫН МУНИЦИПАЛЬНÖЙ ЮКÖНЛÖН АДМИНИСТРАЦИЯСА 

ШУÖМ 
 

 

 02 февраля 2022 года   № 163 

 

Об Общественном совете муниципального образования  

городского округа «Усинск» 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2014 года № 212-ФЗ 

«Об основах общественного контроля в Российской Федерации», в целях 

реализации Стратегии развития муниципального образования городского 

округа «Усинск», создания механизмов эффективного участия органов 

местного самоуправления, организаций, предприятий, бизнеса и 

общественных объединений в решении социально-культурных и 

экономических проблем, руководствуясь статьями 50, 53 Устава 

муниципального образования городского округа «Усинск», администрация 

муниципального образования городского округа «Усинск»  

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

1. Создать Общественный совет муниципального образования 

городского округа «Усинск» (далее – Общественный совет), утвердив его 

состав согласно приложению № 1. 

2. Утвердить Положение об Общественном совете согласно 

приложению № 2. 

3. Отменить постановление администрации муниципального 

образования городского округа «Усинск» от 11 июля 2019 года № 890                 



2 
 

«Об Общественном совете муниципального образования городского округа 

«Усинск».  

4.  Общему отделу разместить настоящее постановление на 

официальном сайте администрации муниципального образования городского 

округа «Усинск». 

5.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя руководителя администрации муниципального 

образования городского округа «Усинск» Т.А. Анисимову. 

6.  Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания. 

 

 

 

Глава городского округа –  

руководитель администрации                                                               Н.З. Такаев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

городского округа «Усинск» 

от 02 февраля 2022 года № 163 

(приложение № 1) 

 

СОСТАВ 

Общественного совета муниципального образования  

городского округа «Усинск» 

 

Правление Общественного совета: 

 

Корчак Ольга 

Юрьевна 
 член Усинского местного отделения Коми 

регионального отделения Общероссийской 

общественно-государственной организации «Союз 

женщин России» (председатель Общественного 

совета); 

 

Филипеня Екатерина 

Юрьевна 
 ведущий специалист отдела обеспечения 

персоналом Управления по персоналу и 

социальным программам ООО «ННК-Северная 

нефть», дипломант III степени Федерального этапа 

Всероссийского молодежного конкурса «Лидер 

XXI века» (2020г.) (заместитель председателя 

Общественного совета). 

 

Члены Общественного совета: 

 

Деткова Галина 

Наумовна 
 представитель Центра национальных культур 

города Усинска, руководитель ансамбля «Червона 

калина» в МБУК «Усинский дворец культуры»; 

 

Дряблов Валентин 

Викторович 
 представитель Местной Общественной 

организации содействия ветеранам десантных 

войск «Союз десантников Усинска», начальник 

ЦДНГ ООО «ННК-Северная нефть; 

 

Крутякова Валентина 

Александровна 
 председатель Усинской городской организации 

Коми республиканской организации 

общероссийской общественной организации 

«Всероссийское общество инвалидов»; 

 

Кузитенко Вера 

Васильевна 
 заведующий филиалом Общественной приемной 

Главы Республики Коми по г.Усинску; 

 



4 
 

Лосев Михаил 

Иосифович 
 председатель Усинской территориальной 

городской организации профсоюза работников 

народного образования и науки Российской 

Федерации, директор МБОУ «СОШ № 4 с 

углубленным изучением отдельных предметов» 

г.Усинска; 

 

Мартынова Людмила 

Васильевна 
 представитель межрегионального общественного 

движения «Коми войтыр»; 

 

Петухов Иван 

Юрьевич 
 руководитель общественного объединения 

«Спортсмены Усинска»; 

 

Смирнов Василий 

Александрович 
 методист отдела информационно-аналитической и 

социо-культурной работы Управления культуры и 

национальной политики администрации МО ГО 

«Усинск», руководитель общественного движения 

«Зеленая инициатива», председатель городского 

туристического клуба «Азимут-Север»; 

 

Харитоненко Ирина 

Васильевна 
 председатель первичной профсоюзной 

организации Профсоюза работников 

здравоохранения РФ Усинской центральной 

районной больницы, старший фельдшер отделения 

организации медицинской помощи детям в 

образовательных учреждениях ГБУЗ РК «УЦРБ»; 

 

Шитова Надежда 

Петровна   
 председатель Усинской районной организации 

ветеранов Коми республиканской общественной 

организации ветеранов (пенсионеров) войны, 

труда, Вооруженных сил и правоохранительных 

органов. 

 

 



5 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

городского округа «Усинск» 

от 02 февраля 2022 года № 163 

(приложение № 2) 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об Общественном совете муниципального образования  

городского округа «Усинск» 

 

I. Общие положения 

 

1. Общественный совет муниципального образования городского 

округа «Усинск» (далее – Общественный совет) является совещательно-

консультативным органом муниципального образования, который 

обеспечивает взаимодействие граждан Российской Федерации, проживающих 

на территории муниципального образования (далее – граждане), 

общественных объединений, осуществляющих свою деятельность на 

территории муниципального образования (далее – общественные 

объединения), с органами местного самоуправления муниципального 

образования в целях учета потребностей и интересов граждан, защиты их прав 

и свобод, а также осуществления общественного контроля за деятельностью 

органов местного самоуправления муниципального образования. 

2. В своей деятельности Общественный совет руководствуется 

Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, законами и 

нормативными актами Республики Коми, Уставом муниципального 

образования городского округа «Усинск», муниципальными правовыми 

актами и настоящим Положением. 

3. Деятельность Общественного совета основывается на принципах 

законности, гласности, открытости, коллективного обсуждения и решения 

вопросов. 

4. Общественный совет не является юридическим лицом. 

Общественный совет имеет собственный бланк.  

 

II. Цели и задачи Общественного совета 

 

1.  Целью Общественного совета является содействие становлению 

гражданского общества и его институтов, согласование интересов граждан, 

общественных объединений, органов местного самоуправления 

муниципального образования городского округа «Усинск», реализация 

гражданских инициатив, изучение и формирование общественного мнения по 

наиболее важным вопросам экономического и социального развития 

муниципального образования городского округа «Усинск» посредством: 

 привлечения граждан, общественных объединений к открытому и 

гласному обсуждению вопросов, определяющих развитие муниципального 

образования; 



6 
 

 участия граждан и общественных объединений в разработке 

программ и их реализации; 

 проведения общественной экспертизы проектов программ, проектов 

решений Совета муниципального образования городского округа «Усинск» в 

рамках осуществления целей и задач Общественного совета; 

 выработки рекомендаций главе муниципального образования 

городского округа – руководителю администрации городского округа 

«Усинск» (далее – глава городского округа – руководитель администрации) и 

председателю Совета муниципального образования городского округа 

«Усинск» при определении приоритетов политики администрации 

муниципального образования городского округа «Усинск», определяющих 

развитие муниципального образования; 

 осуществления общественного контроля за деятельностью органов 

местного самоуправления муниципального образования городского округа 

«Усинск»; 

 информирования граждан о деятельности Общественного совета и 

принятых им рекомендациях и решениях, результатах взаимодействия с 

органами местного самоуправления муниципального образования городского 

округа «Усинск». 

 

III. Права Общественного совета 

 

1.  Для осуществления своих целей и задач Общественный совет 

вправе: 

 вносить главе городского округа – руководителю администрации и 

председателю Совета муниципального образования городского округа 

«Усинск» свои предложения по решению общественно значимых вопросов 

развития экономики, социальной сферы, местного самоуправления в 

муниципальном образовании городского округа «Усинск»; 

 участвовать в разработке проектов программ и планов социально-

экономического развития города, в подготовке проектов решений Совета 

муниципального образования городского округа «Усинск», постановлений 

администрации муниципального образования городского округа «Усинск» и 

направлять своих представителей для участия в работе органов местного 

самоуправления по вопросам, связанным с реализацией целей и задач 

Общественного совета;  

 проводить и принимать участие в общественных слушаниях по 

вопросам, связанным с жизнедеятельностью муниципального образования 

городского округа «Усинск»; 

 проводить гражданские форумы, конференции, круглые столы по 

актуальным вопросам общественной жизни и социально-экономического 

развития муниципального образования городского округа «Усинск»; 

 проводить общественную экспертизу проектов муниципальных 

правовых актов в рамках осуществления целей и задач Общественного совета; 

 создавать общественную приемную для приема заявлений и 



7 
 

предложений от граждан;  

 осуществлять общественный контроль за деятельностью органов 

местного самоуправления муниципального образования городского округа 

«Усинск», участвовать в работе комиссий при администрации 

муниципального образования городского округа «Усинск»; 

 создавать рабочие группы Общественного совета;  

 приглашать должностных лиц администрации муниципального 

образования городского округа «Усинск», ее структурных подразделений на 

заседания Общественного совета; 

 запрашивать в органах местного самоуправления необходимые ему 

сведения в рамках осуществления целей и задач Общественного совета, за 

исключением тех, которые составляют служебную или государственную 

тайну; 

 привлекать к своей работе представителей органов государственной 

власти Республики Коми, органов местного самоуправления муниципального 

образования городского округа «Усинск», членов Общественной палаты 

Республики Коми, экспертов, общественные объединения и иные 

объединения граждан, представители которых не вошли в состав 

Общественного совета; 

 осуществлять права, не противоречащие действующему 

законодательству. 

2.  Членам Общественного совета выдаются удостоверения члена 

Общественного совета (далее – удостоверение), являющееся документом, 

подтверждающим их полномочия. Член Общественного Совета пользуется 

удостоверением в течение всего срока своих полномочий и обязан сдать 

удостоверение в случае окончания действия своих полномочий. Образец и 

описание удостоверения утверждаются Общественным советом. 

 

IV. Состав и порядок формирования Общественного совета 

 

1. Состав Общественного совета формируется на основе 

добровольного участия в его деятельности граждан и общественных 

объединений сроком на два года. 

2. Численный состав членов Общественного совета устанавливается 

главой городского округа – руководителем администрации, но не может быть 

менее 12 чел. В состав Общественного совета входят представители 

общественности и общественных объединений. 

3. Общественный совет формируется из: 

 граждан Российской Федерации, имеющих особые заслуги перед 

государством и обществом; 

 представителей общественных объединений, действующих на 

территории Республики Коми.  

4. Членом Общественного совета может быть гражданин Российской 

Федерации, достигший возраста восемнадцати лет. 

5. Членами Общественного совета не могут быть: 



8 
 

 лица, замещающие государственные должности Российской 

Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, 

должности федеральной государственной службы, должности 

государственной гражданской службы субъектов Российской Федерации, 

муниципальные должности, должности муниципальной службы; 

 лица, признанные недееспособными или ограниченно 

дееспособными решением суда, вступившим в законную силу; 

 лица, имеющие непогашенную или неснятую судимость. 

6. К выдвижению в состав Общественного совета не допускаются 

политические партии. 

7. Глава городского округа – руководитель администрации 

муниципального образования городского округа «Усинск» за 30 дней до 

истечения срока полномочий действующего состава Общественного совета 

публикует объявление о начале формирования Общественного совета на 

официальном интернет-портале администрации муниципального образования 

городского округа «Усинск».    

8. Общественная организация, изъявившая желание выдвинуть своего 

представителя в Общественный совет, в течение 15 дней со дня официального 

опубликования объявления о начале формировании Общественного совета 

направляет в администрацию муниципального образования городского округа 

«Усинск» заявление о рассмотрении кандидатуры для включения в состав 

Общественного совета, оформленное решением руководящего органа 

организации. Общественная организация вправе предложить не более одного 

кандидата. 

К заявлению прикладываются копия свидетельства о государственной 

регистрации общественной организации, выписка из решения полномочного 

органа о выдвижении кандидата в члены Общественного совета, сведения о 

кандидате и письменное согласие кандидата на участие в работе 

Общественного совета. 

9. Одна треть состава Общественного совета утверждается главой 

городского округа – руководителем администрации из кандидатов, подавших 

заявки на включение в состав Общественного совета. 

10. Одна треть состава Общественного совета утверждается 

председателем Совета муниципального образования городского округа 

«Усинск» из кандидатов, подавших заявки на включение в состав 

Общественного совета. 

11. Члены Общественного совета, утвержденные главой городского 

округа – руководителем администрации, и члены Общественного совета, 

утвержденные председателем Совета муниципального образования 

городского округа «Усинск», определяют состав остальной одной трети 

членов Общественного совета из числа кандидатур, подавших заявки на 

включение в состав Общественного совета. 

12. Для организации работы по формированию Общественного совета 

главой городского округа – руководителем администрации создается рабочая 

группа. По истечении 30 дней после публикации объявления о начале 



9 
 

формирования Общественного совета на заседании Рабочей группы 

рассматриваются все кандидатуры, выдвинутые общественными 

объединениями. Количество представителей общественных объединений 

составляет не менее одной трети численного состава Общественного совета. 

13. Состав Общественного совета утверждается постановлением 

администрации муниципального образования городского округа «Усинск» в 

течение 15 рабочих дней после заседания рабочей группы. 

 

V. Прекращение и приостановление полномочий члена  

Общественного совета 

 

1.  Полномочия члена Общественного совета прекращаются в случае: 

 истечения срока полномочий Общественного совета; 

 подачи личного заявления о выходе из состава Общественного 

совета; 

 неучастия в работе Общественного совета более 6 месяцев без 

уважительной причины;  

 неспособности по состоянию здоровья участвовать в работе 

Общественного совета; 

 в случае смерти; 

 при возникновении обстоятельств, перечисленных в пункте 5 

раздела IV настоящего Положения. 

2.  Прекращение полномочий членов Общественного совета 

осуществляется на основании постановления администрации муниципального 

образования городского округа «Усинск» по согласованию с Общественным 

советом. 

 

VI. Порядок работы Общественного совета 

 

1. Общественный совет осуществляет свою деятельность в 

соответствии  с настоящим Положением. 

2. Первое заседание нового состава Общественного совета созывается 

главой городского округа – руководителем администрации не позднее 15 дней 

после утверждения состава Общественного совета главой городского округа – 

руководителем администрации. 

3. Члены Общественного совета на первом заседании избирают 

председателя Общественного совета, его заместителей – руководителей 

комиссий и их заместителей. 

4. Председатель Общественного совета избирается открытым 

голосованием, большинством голосов. 

5. Председатель Общественного совета: 

 организует деятельность Общественного совета; 

 подписывает протоколы заседаний и иные документы 

Общественного совета; 

 

file:///D:/Работа/ОЗиСЗН/Об%20Общественном%20соввете%20МО%20ГО%20Усинск.doc%23Par96


10 
 

 взаимодействует с главой городского округа – руководителем 

администрации и председателем Совета муниципального образования 

городского округа «Усинск»: 

 представляет Общественный совет во взаимоотношениях с органами 

государственной власти, органами местного самоуправления, общественными 

объединениями и гражданами. 

6. Заместитель председателя Общественного совета выполняет 

функции председателя Общественного совета на период его отсутствия.  

7. Основными формами работы Общественного совета являются 

заседания Общественного совета и рабочих групп Общественного совета.  

8. Заседания Общественного совета проводятся в соответствии с 

утвержденным планом работ, но не реже одного раза в три месяца. 

Повестки заседаний Общественного совета формируются по 

предложениям членов Общественного совета. 

9. По инициативе председателя или одной трети общего состава членов 

Общественного совета могут проводиться внеочередные заседания 

Общественного совета. 

10. Заседания рабочих групп Общественного совета проводятся по мере 

необходимости руководителями соответствующих рабочих групп. 

11. В заседаниях Общественного совета обязательно принимает участие 

глава городского округа – руководитель администрации (или его 

представитель) с правом совещательного голоса.  

12. В заседаниях Общественного совета могут принимать участие 

государственные и муниципальные служащие.  

13. Заседание Общественного совета считается правомочным, если на 

нем присутствует не менее половины членов Общественного совета. 

14. Члены Общественного совета осуществляют свою деятельность 

лично и не вправе делегировать свои полномочия другим лицам. 

15. Заседания Общественного совета ведет его председатель, а в случае 

его отсутствия – заместитель председателя. 

16. Решения Общественного совета принимаются простым 

большинством голосов членов Общественного совета, присутствующих на 

заседании. 

17. Решения Общественного совета принимаются в форме заключений, 

предложений и обращений и носят рекомендательный характер. 

18. Информационное, организационное и финансовое обеспечение 

работы Общественного совета осуществляет администрация муниципального 

образования городского округа «Усинск». Секретарем Общественного совета 

назначается лицо из числа работников администрации муниципального 

образования городского округа «Усинск». Секретарь не является членом 

Общественного совета, он призван обеспечивать его деятельность. 

19. Кандидатура Секретаря Общественного совета согласовывается с 

председателем Общественного совета. 

20. Деятельность Общественного совета открыта для освещения в 

средствах массовой информации. 



11 
 

Для информационного обеспечения деятельности Общественного совета 

и доступа широкого круга общественности к рассматриваемым вопросам, а 

также результатам работы Общественного совета на официальном интернет-

портале администрации муниципального образования городского округа 

«Усинск» создается и поддерживается страница Общественного совета. 

21. Общественный совет ежегодно подготавливает и предоставляет к 

публикации (обнародованию) в средствах массовой информации доклад о 

результатах своей деятельности. 

 


